



Сталінські КАДРИ

ОРГАН ПАРТБЮРО, РЕКТОРАТУ, КОМІТЕТУ ЛКСМУ,
ПРОФКОМУ І МІСЦЕВКОМУ ХАРКІВСЬКОГО
ДЕРЖАВНОГО УНІВЕРСИТЕТУ ІМЕНІ О. М. ГОРЬКОГО

№ 38 (717)

Середа 31 грудня 1952 р.

ц. 20 к.

Рік 1953-й

Минає рік 1952-й, рік напруженої творчої праці нашого народу. Останні місяці його ознаменувались подіями всесвітньо-історичного значення. Вийшов у світ новий геніальний твір товариша Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», який освітив нашому народові шляхи дальшого руху вперед до комунізму. Відбувся XIX з'їзд нашої рідної комуністичної партії, який не тільки підбив грандіозні підсумки зробленого, а й озброїв своїми рішеннями народи нашої Батьківщини на боротьбу за здійснення великих сталінських накреслень. На заключному засіданні з'їзду виступив з мудрою промовою вождь і вчитель народів світу, промовою, яка озброїла все волелюбне людство на боротьбу за своє майбутнє, надала йому віру і силу в цій боротьбі.

Вивчити якнайглибше ці історичні документи, озброїтись ідеями, які становлять наукову основу їх, проїняти їх пафосом будівництва комунізму, яким осяяне кожне слово нашого вождя і вчителя, віддати всі сили на те, щоб перетворити кожну думку і слово вождя в життя — хіба не цим жили ми в ці незабутні, сповнені справжнього історичного змісту дні.

В світлі нових, підвищених вимог підсумовують зараз вчені нашого університету свою наукову роботу за минулий рік, виконанню директив XIX з'їзду КПРС підпорядковують вони обговорення планів наукової роботи на новий 1953 рік.

Кафедри закінчують обговорення наукової продукції своїх співробітників за рік. Найближчими днями розпочнуть свою роботу вчені ради факультетів, присвячені цьому ж питанню. На засіданнях кафедр і вчених рад факультетів повинно розгорнутись пристрасне і принципове обговорення наслідків наукової роботи. Хай розгортання ділової гострої критики і самокритики в питаннях науки сприяє дальшому росту нашої науки в 1953 році, хай це обговорення допоможе наблизити роботу наших наукових працівників до завдань виробництва, забезпечить розробку в наступному році питань, які випливають з геніальних праць товариша Сталіна і рішень XIX з'їзду КПРС.

Особливу увагу треба зосередити зараз на підготовці і проведенні наукової конференції професорсько-викладацького складу університету, яка присвячена роботі товариша Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР». Глибоке оволодіння скарбницею марксистських знань, що станов-

лять основу цієї роботи допоможе піднести на новий рівень всю учбову і наукову роботу в університеті.

У світлі нових, підвищених вимог оглядає свою роботу кожний студент, готуючись до екзаменаційної сесії, під час якої він звітватиме перед державою за зроблене протягом року.

Добре підготовленими, упевненими в своїх силах, вчасно і організовано повинні прийти студенти на екзамени, глибоко і вдумливо обмірковувати екзаменаційні білети, вичерпно і чітко відповісти на поставлені питання.

Велику роботу повинні провести під час екзаменів деканати, кафебри, партійні, комсомольські і профспілкові організації. Забезпечити студентам нормальні умови для підготовки і складання екзаменів. Бути в курсі справ кожного студента, заздалегідь передбачити необхідність допомогти тим, хто цієї допомоги справді потребує і заслуговує, заздалегідь підтягнути тих, хто нечесно, легковажно ставиться до роботи, так налагодити політико-масову роботу, щоб вона сприяла успішному проведенню сесії — такі їхні першочергові завдання.

Чуйними старшими товаришами і вимогливими державними контролерами повинні виявити себе під час сесії викладачі університету. Вдумливо і організовано провести групові консультації, вимагати сталих і систематичних знань у всіх студентів, не припускаючи найменшого прояву шкідливого лібералізму при оцінці знань — найперший обов'язок їх.

Широкий шлях до навчання відкритий радянській молоді. Обов'язок студентів — виправдати довіру партії та уряду, стати висококваліфікованими спеціалістами, віддати всі свої знання і сили на благо Батьківщини.

В наступному році кожний студент повинен ще наполегливіше вчитися, опановувати передову радянську науку і насамперед оволодівати новими теоретичними надбаннями марксизму-ленінізму, щоб виконати всі завдання, поставлені XIX з'їздом КПРС у п'ятому п'ятирічному плані.

Минають останні години 1952 року. Настає новий рік — рік натхненної творчої праці, рік великих надій і дерзаних, великих прагнень і завершень.

Побажаємо ж студентам і аспірантам, професорам і викладачам нашого університету — всьому нашому колективу — нових творчих сил і нових творчих успіхів у роботі на благо Батьківщини в наступному 1953 році.

ВЕЛИКА РІЧНИЦЯ

30 грудня — знаменна дата в історії нашої країни. 30 років тому відкрився Перший Всесоюзний з'їзд Рад, на якому за пропозицією В. І. Леніна та Й. В. Сталіна було створено добровільне державне об'єднання радянських народів — Союз Радянських Соціалістичних Республік.

Колектив нашого університету, як і трудящі всієї країни, урочисто відзначає цю велику річницю.

На вчених радах факультетів, в студентських лекторіях прочитані доповіді про дружбу народів Союзу РСР та величезні досягнення Української РСР — складової і невід'ємної частини великого Радянського Союзу.

27 грудня відбулося урочисте засідання Вченої Ради філологічного факультету, присвячене великій річниці. Такі ж засідання відбулися на інших факультетах університету.

З доповідями на вчених радах та в лекторіях виступили працівники кафедри історії СРСР,



Фотомонтаж В. Кулішова, С. Зелікіна, В. Литвинова.

Новогоднее

Золотые стрелки на Кремлевской башне,
Слившись воедино,

встали во весь рост...

Как почетный воин, старый год

вчерашний

Году молодому уступает пост.

Быют часы двенадцать.

Миг неповторимый.

Вся страна родная всталá

в тесный круг:

Сердце рядом с сердцем

в радостном порыве

И в одном пожатыи

миллионы рук.

Мы всё ближе к цели с каждым

новым годом.

Наш вчерашний подвиг

нынче — не предел.

Сталин —

ум и совесть нашего народа,

Коммунизм —

мерило наших чувств и дел.

На стене кремлевской иней —

как седины.

Кремль —

надежда мира —

величав и прост...

Вся страна родная в этот миг единый

За вождя народов поднимает тост.

Виктор БЕКЕТОВ.

22 лютого вибори до місцевих Рад депутатів трудящих

НА ВИБОРЧИХ ДІЛЬНИЦЯХ

Діяльно готується колектив університету до виборів місцевих Рад депутатів трудящих Української РСР.

В ці дні поживавилась робота агітпункту на виборчій дільниці по вул. Трінклера, 8 (зав. агітпунктом тов. Забродін). Розгорнулася робота на недавно створеному агітпункті по проспекту Леніна, 14 (зав. агітпунктом тов. Максимов).

Виборчі дільниці прикрашені плакатами, портретами вождів партії, стендами з матеріалами XIX з'їзду

КПРС та фотонарисами про великі будови комунізму. На агітпунктах встановлено чергування. Розроблено план масових заходів серед виборців.

На агітпункті по вул. Трінклера 10 січня відбудеться зустріч виборців з делегатом XIX з'їзду КПРС І. М. Буланкіним. Заплановано читання доповідей про Сталінську Конституцію, про міжнародне становище та ін. Будуть проведені екскурсії в музеї університету та міста.

Складено план масових заходів також на виборчій дільниці по проспекту Леніна, 14.

Активізували свою діяльність агітатори університету, (керівники агітколективів тт. Шерстнюк та Паргаманік). 250 агітаторів обох виборчих дільниць проводять бесіди серед населення. Перша бесіда присвячена промові товариша Сталіна на XIX з'їзді КПРС.

Агітатори почали перевіряти списки виборців.

Хотімо, прагнемо, зробимо!

З ОДНІЄЮ ДУМКОЮ, З ОДНИМ ПРАГНЕННЯМ

Закінчився 1952 рік. Він приніс нашій Батьківщині величезні успіхи в розвитку народного господарства, науки, культури. Це був особливий рік у житті Комуністичної партії та радянського народу ще й тому, що він ознаменувався такими епохальними подіями, як вихід у світ геніальної праці Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», скликання XIX з'їзду КПРС, промова Й. В. Сталіна на цьому з'їзді. Ці події визначили розвиток нашої країни на десятки років уперед.

1953 рік для кафедри політичної економії пройде під знаком глибокого і всебічного вивчення історичних рішень XIX з'їзду КПРС, геніальної праці Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», промови Й. В. Сталіна на з'їзді і дальшої перебудови всієї учбової, наукової та політико-виховної роботи.

Зараз ми готуємо і на початку нового року проведемо

наукову конференцію по цих історичних матеріалах. На конференції з доповідями виступлять 25 працівників та аспірантів кафедри.

Разом з парторганізацією університету кафедра на початку нового року проведе теоретичну конференцію викладачів університету по рішеннях XIX з'їзду та праці Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР».

Разом з кафедрою основ марксизму-ленінізму та кафедрою філософії ми прочитаємо лекції і проведемо семінарські заняття на всіх курсах університету по цих історичних матеріалах.

У березні кафедра забезпечить проведення студентської теоретичної конференції, присвяченої рішенням XIX з'їзду КПРС та праці Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР».

Співробітники кафедри опублікують у місцевій пресі ряд статей на допомогу ви-

вчаючим ці видатні документи.

До березня заплановано підготувати збірник наукових робіт, присвячених теоретичним проблемам XIX з'їзду та праці Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР».

Колектив кафедри в новому році працюватиме над підвищенням свого наукового рівня. Закінчать писання кандидатських дисертацій тт. Билков, Фількович, Мілетицька, Терехов, Балуков, Набока. Ряд працівників кафедри продовжать підготовку докторських дисертацій, де будуть висвітлені питання розвитку В. І. Ленінін та Й. В. Сталінін марксистської політичної економії.

Виконати відповідальні і почесні обов'язки щодо пропаганди і вивчення історичних рішень з'їзду та нової геніальної праці Й. В. Сталіна — з цією думкою, з цим спільним прагненням вступаємо ми в новий 1953 рік.

Доцент О. МАМАЛУЙ.

КОНКРЕТНО КЕРУВАТИ НАУКОВОЮ РОБОТОЮ

Рішення XIX з'їзду партії поставили перед радянськими вченими великі і почесні завдання. Як вчені нашого університету виконують ці завдання, як вони планують свою роботу на новий, 1953 рік, — цим питанням були присвячені університетські партійні збори.

В центрі уваги зборів стояло питання про перебудову плану науково-дослідних робіт на 1953 рік у світлі праці товарища Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР» та рішень XIX з'їзду КПРС.

Доповідь проректора по науковій частині тов. Махінка та виступи комуністів свідчили про значну роботу, проведenu партійною організацією університету в галузі керівництва науковою роботою, в справі наближення наукової роботи до практичних вимог виробництва.

З 323 тем, запланованих на новий рік, які охоплюють 129 проблем, близько 20 тем присвячені розробці питань, поставлених у геніальній праці товарища Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», 40 — розробці завдань п'ятого чотирирічного плану і питанням, пов'язаним з будівництвом Каховської гідроелектростанції.

Наукові працівники університету в наступному році будуть працювати над розробкою таких важливих тем, як «Дальший розвиток історичного матеріалізму в праці товарища Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», «Роль МТС у перетворенні колгоспної власності в загаль-

нонародну», «Типове як прояв партійності в літературі» та ін. Учені геологічного та географічного факультетів практично допоможуть будівникам Каховської ГЕС.

Доповідач і виступаючі говорили не лише про успіхи, а й про недоліки, які ще мають місце в науковій роботі.

Науковим планам майже всіх факультетів бракує єдності основного тематичного напрямку.

Нічого не зроблено досі і майже нічого не намічено за планом на 1953 рік по розробці питань політехнічного навчання.

Недосить розроблена тематика з історії вітчизняної науки (фізичне відділення фізмату), мало робіт планується з історії радянської літератури (філфак), відсутні в плані роботи, які висвітлювали б передові методи праці (економфак), мало праць, в яких викривалася б гнида ідеологія і культура буржуазного Заходу.

На жаль, на зборах майже не порушувалося питання про те, як конкретно керують факультетські партійні організації науковою роботою. Про це не розповів жодний секретар факультетського бюро; мало про це було сказано і в доповіді. Не поділилися своїм досвідом і секретарі партійних бюро біологічного та хімічного факультетів.

Збори прийняли рішення, яке спрямовує всю партійну організацію, всіх вчених університету на успішне розв'язання завдань, поставлених партією та урядом перед радянською наукою.

І. ЕЛЬШТЕЙН.

ПОГЛИБЛЮВАТИ ТВОРЧУ СПІВДРУЖНІСТЬ

«У боротьбі за дальший технічний прогрес велика роль належить нашій науці, яка своїми відкриттями допомагає радянському народові повніше розкривати і краще використовувати багатства і сили природи». Ці слова тов. Маленкова на XIX з'їзді КПРС покладають на нас, працівників радянської науки, серйозні обов'язки. Новий рік повинен стати роком нового технічного прогресу на основі творчої співдружності людей науки з виробництвом.

Лабораторія металознавства, якою я керую, має тісні зв'язки з виробництвом — з підприємствами Харкова

та ряду інших міст країни. В новому році передбачаємо ще більше зміцнити ці зв'язки. Вся тематика нашої роботи підпорядкована цій справі. Буде продовжена робота по впровадженню наслідків електроіскрової обробки металів, завдяки якій тривкість металів набагато підвищується. Ми впевнені, що цей передовий радянський метод має в собі багато ще невикористаних можливостей.

Поряд з цим в лабораторії металознавства будуть провадитись експериментальні та теоретичні роботи, пов'язані з вивченням нерів-

новажних станів в реальних сплавах, які виникають при різних методах обробки металів — термічній, електрохімічній, хіміко-термічній та інших.

Дослідження, які ми провадимо, мають істотне значення не тільки для виробництва. Дослідження і особливо впровадження їх у виробництво, без сумніву, вплинуть і на розвиток теорії. Поглиблення творчої співдружності з виробництвом — ось найважливіше наше завдання наступного року.

Доцент Л. ПАЛАТНИК, зав. лабораторією металознавства.

Мої плани

Нові, зрілі вимоги щодня ставять до нас, аспірантів, наша комуністична партія. І вимоги ці зобов'язують кожного з нас поглибити роботу над поглибленням своїх знань та завершенням дисертації.

В 1953 році закінчується строк мого навчання в аспірантурі. Тема моєї дисертації пов'язана з 150-річчям нашого університету: «Студентський рух в Харківському університеті напередодні та в період першої російської революції (1895—1907 рр.)».

В Московському, Ленін-

градському та Харківському обласних архівах я зібрав значну частину матеріалу і зараз посилено працюю над дисертацією.

До «Учених записок» історичного факультету, присвячених 300-річчю возз'єднання України з Росією, хочу написати статтю про дружбу російського та українського народу, використавши матеріали з історії Харкова.

Цими планами і мріями живу я в ці дні.

В. АСТАХОВ, аспірант кафедри історії СРСР.

На будівництві університету

Зараз архітектурна частина проекту подана на розгляд Державного комітету у справах будівництва при Раді Міністрів СРСР. З початку нового року на майдані ім. Дзержинського розгорнута будівельні роботи.

В першу чергу буде споруджений і обладнаний гуртожиток, де тимчасово розмістяться будівельники.

В першому півріччі 1953 року будуть споруджені цехи — теслярсько-столярний, струнно-бетонних виробів, розчино-бетонний вузол та інші. Тим самим буде забезпечено виготовлення конструктивних деталей та залізобетонних вузлів для майбутніх учбових і житлових корпусів.

А. ЗІСКІНД.

ПІДГОТОВКА ДО ЗНАМЕННИХ ДАТ

Широкі плани наукової роботи намічені на історичному факультеті. В наступному році всі кафедри факультету будуть завершувати роботу над історією Харківського університету (в зв'язку з наступним 150-річчям його заснування) та історією розвитку історичної науки в університеті за час його існування.

Велику роботу проведе кафедра історії СРСР у зв'язку з відзначенням 300-річчя возз'єднання України з Росією (1654 р.) та 50-річчям початку революції 1905—1907 рр. Працівники кафедри готують наукові статті з питань дружби українського і російського народів, а також розвитку революційної боротьби на Україні в 1905—1907 роках. Готуються наукові конференції і спеціальний випуск «Учених записок», присвячених возз'єднанню України з Росією.

А. СЛЮСАРСЬКИЙ, декан історичного факультету.

ЦЬОГО ТРЕБА І МОЖНА ДОМОГТИСЯ

Студентське наукове товариство нашого університету є одним з кращих серед вузів Харкова. Але і в його роботі є цілий ряд істотних недоліків.

Факультетські ради відділень студентського наукового товариства ще не стали справжніми організаторами. Це стосується насамперед рад відділень економічного та геологічного факультетів, які фактично виконують роль фіксаторів студентської наукової роботи, що проводить-ся незалежно від них.

Слабий зв'язок окремих студентських наукових гуртків з відповідними кафедрами. Якщо робота гуртків хімічного факультету є органічною частиною наукової роботи кафедр, то цього не можна сказати про студентські наукові гуртки історичного факультету та факультету іноземних мов.

У напрямі подолання всіх цих недоліків президія СНТ університету і планує свою роботу на новий рік.

Геніальна праця Й. В. Сталіна «Економічні проблеми соціалізму в СРСР», його історична промова на

XIX з'їзді КПРС, доповідь тов. Маленкова та інші матеріали з'їзду зобов'язують нас поглибити роботу всіх наукових гуртків університету, особливо соціально-економічних.

Філологічне та хімічне відділення СНТ вже чимало зробили в цьому напрямі. В гуртках філологічного факультету розробляються такі актуальні проблеми, як проблема типового, проблема конфліктності, питання боротьби за мир в літературі та інше.

В плані роботи хімічного відділення СНТ багато уваги буде приділено розробці тем, пов'язаних з виробництвом.

Одно з основних наших завдань — підготовка до підсумкової студентської наукової конференції, яка відбудеться весною. Гострота і актуальність тематики, висока якість виконання робіт — ось до чого ми повинні прагнути, ось чого неодмінно треба домогтися цього року.

М. ОСАДЧИЙ, заступник голови президії СНТ університету.

ЗАКІНЧУЮ УНІВЕРСИТЕТ

1953 рік буде особливим роком у моєму житті: я закінчую університет. Найближчим і основним моїм завданням є робота над дипломом. У мене цікава, малодосліджена тема «Визначення температурних напружень у деталях машин при повзучості». Ця проблема має велике значення для турбо- і газобудування, зокрема для Харківського турбогенераторного заводу. В 1953 році я буду працювати

над другою, основною частиною диплому. Сподіваюся закінчити дипломну роботу достроково.

Після закінчення університету мене чекає захоплююча творча праця, пов'язана з самостійними дослідженнями і експериментами. Хочеться добре закінчити курс і в новому році взяти участь у виконанні п'ятої сталінської п'ятирічки.

Н. ВЕРНИГОРА, студентка V курсу.



У Шатилівському гуртожитку. Студентки історичного факультету (зліва направо): А. Лукинова, Н. Ніколаєнко, Н. Букреева та П. Шокорова готуються до екзаменів.

ЗАЛІК ПРОЙШОВ УСПІШНО

Біля аудиторії — збуджені, гомінливі студенти третього курсу біологічного факультету. Сьогодні у них залік з політекономії капіталізму.

Задовго до призначеного часу вони прийшли, щоб ще раз обговорити разом складні питання.

Перша і друга групи зоологів, що звітують сьогодні про свою роботу, — кращі на третьому курсі. Студенти цих груп завжди старанно готували свої виступи, детально обговорювали кожну тему, активно виступали на семінарах.

...Ось бере білет відмінниці Ніна Коваленко. Їй треба відповісти на два запитан-

ня: «Й. В. Сталін про характер економічних законів» і «Два способи підвищення ступеня експлуатації». Питання добре знайомі і цілком зрозумілі. Адже про них так багато говорилось на семінарах, їх не раз розглядали під час підготовки до заліку. І Ніна повільно, зважуючи кожне слово, починає розповідати про переваги соціалістичного виробництва, про відміну економічного закону соціалізму від економічного закону капіталізму.

Глибоко й вичерпно відповіли на кожне запитання також студенти тт. Жукова, Тимченко, Медведєв.

Г. СЕРБІН.

НЕОРГАНІЗОВАНІСТЬ

— Вривайтесь!
Група студентів «вривається» в аудиторію № 40. Студенти, що вже сидять тут, здійснюють галас:

— Тут наша аудиторія!
— Ні, наша! І ми сьогодні складаємо тут залік.

— Ви — з другої зміни, а зараз аудиторія наша.

Хтось підбігає до дверей і вигукує:

— Товариші-філологи, — у вісімнадцяту!

Розшуки продовжуються...

Це відбулось 25 грудня о 10-й годині ранку. Група, яка шукала аудиторію, це — перший курс класичного відділення філологічного факультету. Розклад заліків деканат склав, а про таку «дрібницю», як аудиторія, не потурбувався.

Згуртованість і товариська допомога

В кімнаті № 24 Шатилівського гуртожитку чисто і затишно.

Вже пізній вечір. Всі мешканці кімнати — сім студентів хімічного факультету — зібралися дома. Але ніщо не порушує робочу обстановку: всі додержують тиші, стараються не заважати один одному.

Майже три роки дружно живе колектив кімнати. За цей час студенти потоваришували між собою, згуртувалися. Серед них двоє відмінників — Микола Спендіаров і Валеріан Безсалій. У Кухарського та Пономарьова тільки по одній «четвірі».

Найближче завдання, що зараз стоїть перед ними, — зразково скласти зимову сесію.

Найважчими в наступній сесії будуть заліки з політичної економії, органічної хімії та математики. Роботи саме над цими дисциплінами колектив кімнати віддається найбільше. Перед семінарами з політичної економії товариші спільно з'ясовували важкі теоретичні питання.

Та є в цьому дружньому колективі один студент, що, незважаючи на поради і товариські попередження, під час весняної сесії минулого року одержав «трійку». Це — тов. Лебедінський. Він лінувався, пропускав лекції, надто багато часу витрачав на читання художньої літератури, а над підручником як слід не працював.

В ці напружені дні особливу увагу товариші приділяють саме Лебедінському: контролюють його роботу, допомагають засвоїти матеріал.

Бути відмінниками — така воля цього маленького, але міцного колективу.

Я. ТРУЩИНСЬКИЙ.

ДБАТИ ПРО КОЖНОГО, ВИМАГАТИ ВІД КОЖНОГО

Як краще підготуватись до екзаменів — ось питання, що зараз хвилює в університеті кожну групу. Цим живе кожна група, на це спрямована вся її робота.

Справі підготовки до наступних екзаменів студенти-географи IV курсу приділяли велику увагу протягом всього осіннього семестру. Ще за місяць до закінчення семестру питання про підготовку до екзаменів було поставлено на обговорення комсомольських зборів групи. Всебічно обговоривши стан з підготовкою, група прийшла до висновку, що зроблено далеко не все потрібне. Зокрема виявилось, що комсомолка В. Горніцина, яка вже неодноразово підводила групу, працює несумлінно, нерідко пропускає лекції. Групу вона нечесно сповіщає, що «хворіла», але довідки, звичайно, немає. Менше як за два місяці Горніцина пропустила без поважних причин понад 40 годин і підряд 5 політгодин.

Товариші принципово і гостро критикували її поведінку, зажадали від неї точного виконання рішень групи. Після зборів комсорг групи О. Шевченко стала повсякденно цікавитися, чому Горніцина невчасно здає позааудиторне читання, чому погано готується до семінарів з політичної економії та діалектичного матеріалізму, чому це не законспектувала рекомендовану літературу з цих предметів. І тов. Горніцина стала більш сумлінно ставитись до навчання.

Всі зусилля, вся робота групи зараз спрямовується на те, щоб студенти прийшли на екзамен з ґрунтовними знаннями.

Комсомольці групи добре пам'ятають рішення IX пленуму ЦК ВЛКСМ, в якому записано, що кожний студент-комсомолец зобов'язаний «показувати приклад свідомого ставлення до навчання, сумлінно виконувати всі учбові завдання, своєчасно і успішно складати екзамен і заліки, бути дисциплінованим, підвищувати свій політичний і культурний рівень, брати активну участь у громадському житті».

Виконуючи рішення IX і X пленумів ЦК ВЛКСМ, група студентів фізико-географів четвертого курсу підвищенням успішності зустрічає зимову екзаменаційну сесію.

Газета «Компас» — колективний кореспондент «Сталінських кадрів».

Повчальні наслідки

Наслідки заліку з історії РСР, що пройшов на третьому курсі історичного факультету, вважати задовільними не можна, хоч кінець кінцем в матрикулі кожного студента з'явилося «зараховано». Коли б довелося складати третькурсникам не залік, а екзамен, то напевно досить значна частина їх одержала б «трійки».

Найгірше відповідали тт. Стародубцев та Шпарага. Їм вдалось одержати залік лише при повторному складанні.

Чи випадково так сталося? Ні, не випадково. На курсі протягом семестру була слаба трудова дисципліна. Студенти пропускали лекції та семінари, слабо до них готувались. Студент Шпарага пропустив четверту частину семінарів з істо-

рії РСР, а коли і був на них присутнім — активністю не відзначався. Студент Стародубцев лекцій не конспектував, сподіваючись на чужі конспекти, пропускав заняття.

Комсомольська група знала про все це. Знала вона і те, що під час минулої сесії Стародубцев погано склав екзамен з історії РСР, знала, що позааудиторне читання він має звичку здавати в останні дні семестру. Група обмежилась легенькою критикою цих товаришів на зборах.

Наслідки заліку — повчальні для курсу. Вони ще і ще раз доводять, що готуватись до сесії слід протягом всього семестру і що особливу увагу треба звертати на відстаючих.

О. ШУВАЄВА.

Дружба народів РСР — велике завоювання радянського ладу

(До 30-річчя створення Союзу Радянських Соціалістичних Республік)

Сила єдності народів була перевірена в боротьбі проти іноземної воєнної інтервенції і внутрішньої контрреволюції в роки громадянської війни і знайшла свій прояв у воєннополітичному союзі радянських республік.

Коли ж радянський народ переможно закінчив громадянську війну і приступив до мирного соціалістичного будівництва, виникла потреба ще тіснішого об'єднання радянських республік, створення єдиної союзної держави.

Це обумовлювалося необхідністю об'єднання і раціонального використання матеріальних ресурсів всіх республік для загального економічного піднесення і розгортання соціалістичного будівництва, інтересами зміцнення обороноздатності і об'єднання всіх сил проти можливого воєнного нападу капіталістичних країн, а також забезпечення всебічного розвитку всіх національностей нашої Батьківщини.

В 1922 році посилюється рух серед радянських народів за створення Союзу Радянських Соціалістичних Республік. Ленінсько-сталінська ідея створення РСР була гаряче підтримана робітниками і селянами всіх республік і національних областей.

30 грудня 1922 року відкрився Перший Всесоюзний з'їзд Рад. З доповіддю про створення РСР виступив Й. В. Сталін. За пропозицією товаришів Леніна і Сталіна було створено добровільне державне об'єднання радянських народів — Союз Радянських Соціалістичних Республік. З'їзд за-

твердив «Декларацію» і «Договір про створення РСР».

До складу РСР увійшли Російська РФСР, Українська РСР, Білоруська РСР і Закавказька РФСР.

Цей день був днем величезного торжества радянських народів. В історії радянських республік почався новий період — період ще тісніших стосунків між народами, період широкого розгортання соціалістичного будівництва об'єднаними зусиллями всіх народів.

З часу свого виникнення РСР став могутньою цегментуючою силою радянських республік. Кількість республік у цьому час зростала і тепер досягла 16.

Комуністична партія і радянська влада приділяли і приділяють велику увагу розвитку всіх союзних та автономних республік і національних областей, енергійно борються за піднесення всіх соціалістичних націй, за розквіт їх матеріальних і духовних сил, безупинно зміцнюють серед народів РСР братнє співробітництво і взаємодопомогу.

За роки сталінських п'ятирічок радянські республіки стали квітучими індустріально-колгоспними республіками з високо розвинутим соціалістичним господарством і культурою.

Невпізнанно зросла за ці роки і Радянська Україна — невід'ємна складова частина могутнього Союзу РСР. Увійшовши до складу великого Радянського Союзу, вона перетворилася в могутню індустріально-колгоспну

республіку з передовою соціалістичною культурою. Соціалістична промисловість УРСР напередодні Великої Вітчизняної війни давала продукції в 11 разів більше, ніж до революції. На селі переміг колгоспний лад. Партія і Радянський уряд, особисто Й. В. Сталін беззастанно піклуються про долю українського народу, як і інших народів нашої Батьківщини.

Завдяки цьому піклуванню, внаслідок зміцнення Союзу РСР, стало можливим возз'єднання всього українського народу в єдиній Українській радянській державі.

Зараз Радянська Україна перебуває на новому піднесенні. Сорокамільйонний український народ невпинно йде до комунізму.

За роки радянської влади докорінно змінилися і самі нації в нашій країні, зміцніли взаємовідносини між ними. На руїнах старих буржуазних націй виникли нові соціалістичні нації. Наша країна перетворилася в співдружність націй, ще ніколи не бачену в історії.

В ході соціалістичного будівництва дружба народів РСР стала однією з могутніх рушійних сил нашого суспільства і держави.

«Дружба між народами РСР», — вказує товариш Сталін, — велике і серйозне завоювання. Бо поки ця дружба існує, народи нашої країни будуть вільні і непереможні. Ніхто не страшний нам, ні внутрішні, ні зовнішні вороги, поки ця дружба живе і здоровується.

Непорушна єдність народів РСР, сила дружби братніх

народів надзвичайно яскраво проявилася в роки Великої Вітчизняної війни. Переможно закінчивши Вітчизняну війну, розгромивши німецьких фашистів та японських імперіалістів, радянські народи спільними зусиллями в найкоротший строк залікували рани, завдані війною, і забезпечили нове піднесення економіки нашої країни. За роки четвертої (першої післявоєнної) сталінської п'ятирічки було перевершено довоєнний рівень розвитку народного господарства.

Під керівництвом комуністичної партії, великого Сталіна народи РСР нині здійснюють величуну програму побудови комунізму.

Непорушна дружба зв'язує народи Радянського Союзу, надаючи їм нових сил у натхненній праці. Ось чому, повсякденно зміцнюючи цю дружбу, народи нашої країни ведуть нещадну боротьбу з усіма і всілякими проявами буржуазного націоналізму та антинародного космополітизму, викриваючи носіїв ворожої нам ідеології як агентів і наймитів англо-американського імперіалізму.

«Наша партія, — сказав на XIX з'їзді партії Г. М. Маленков, — береже і далі зберігатиме, як зінцію ока, єдність і дружбу народів РСР, зміцнювала і далі зміцнюватиме радянську багатонаціональну державу».

Натхнені рішеннями XIX з'їзду КПРС, промовою Й. В. Сталіна на цьому історичному з'їзді, геніальною працею вождя «Економічні проблеми соціалізму в РСР», труdiaй маси в дружній сім'ї радянських народів упевнено йдуть до світлих вершин комунізму.

М. КОЛІСНИК.

Ведучий. Починаємо наш святковий новорічний концерт. На участь у концерті дали згоду найкращі сили нашого університету. Ми також примусили виступити сьогодні і тих, хто протягом року звик виступати в дуже непоказних ролях. А проте, починаємо наш концерт...

Хоч завжди на всіх зборах він виступає останнім, та сьогодні виявив бажання виступити першим ректор університету, професор Іван Миколайович Буланкін. Ми побачимо Івана Миколайовича в дещо незвичайному для нього жанрі — він виконає аріозо «Когда же, наконец?», присвячене будівельним організаціям. Слухайте це аріозо!

КОГДА ЖЕ, НАКОНЕЦ?

В продолжение двух лет
Обмеряли Дом Проектов,
Создавали сто проектов,
Утверждали тыщи смет.
Наконец соорудили
Для наглядности макет...
Но когда же вы начнете
Строить... университет?

Ведучий. Зараз перед вами виступить широко відомий ілюзіоніст фізико-математичного факультету тов. Вертель. Номер, з яким виступить тов. Вертель, ми називаємо

ДИВУЙТЕСЬ, ТА НЕ НАСЛІДУЙТЕ

Вертель (в його руках мільйонні пояснювальні записки, довідки від лікарів та інші атрибути ілюзіоніста).

Товариші! Може, ви не знаєте мене. Так ось хто я. Прізвище моє Вертель. Вчусь я на другому курсі фізико-математичного факультету. Чим я відомий серед студентів? Поговоріть з Олексієм Івановичем Сластьоновим, і він вам розповість, що лише за перше півріччя цього учебного року я безкарно пропустив 84 лекційні години.

А зараз я демонструватиму атракціон, з яким ось уже два роки виступаю з незмінним успіхом на фізико-математичному факультеті.

Отже, увага! Всі ви мене зараз добре бачите? Так? А тепер?..

(Шепоче якесь заклинання. Чується тріск і грім — і на довгий час ілюзіоніст зникає зі сцени.



Вдаліні вимальовуються контури деканату. Знову чується заклинання — Вертель закликає до поблажливості. Знову тріск і грім — і Вертель оселяється на старому місці). Вертель (пояснює). Мої експерименти ґрунтуються виключно на короткозорості деяких товаришів. В основі їх лежить простий фокус (дістає з кишені окуляри). Тепер уважно стежте за кожним моїм рухом... (На очах у глядачів швидко замилює очі керівництву факультету).

Глядачі вражені. Але оплесків немає.
Завіса

УВАГА! УВАГА! УВАГА! УНІВЕРСИТЕТСЬКИЙ НОВОРІЧНИЙ КОНЦЕРТ.

Ведучий. Вірш за мотивами відомого твору класика російської літератури Миколи Олексійовича Некрасова виконає, як дуже близький серцю виконавець, проректор по науковій частині доцент Володимир Іванович Махінко.

ОДНАЖДЫ В СТУДЕНУЮ ЗИМНЮЮ ПОРУ...



Однажды в студеную зимнюю пору
В издательство шел я. Был сильный мороз.
Гляжу — поднимается медленно в гору
«Ученых записок» пустующий воз.
И шествуя важно, в спокойствии чинном,
Коня понукает доцент Мамалуй,
С портфелем, в котором отписки, причины...
И грозно кричит на коня: — Не балуй!
— Здорово, парнище! — Ступай себе мимо!
— Уж больно ты грозен, как я погляжу!
Откуда «Записки»? — Из сейфов, вестимо.
Мы с Мирером пишем, а я отвожу...
(Вдали раздавалось скрипение ручки)
— А что, кандидатов большая семья?
— Семья-то большая, да только
две штучки

Ученых статей — его да моя.
— Так вот оно что! Положение скверно.
И кой же им годик? — Седьмой миновал.
Но в этом году мы допишем наверно... —
Вздыхнул и печально лошадке сказал:
— Ну, трогай, Саврасушка, трогай,
Натягивай крепче гужи,
Служил факультету ты много,
И в новом году послужи.

Ведучий. В лірично-спортивно-му жанрі виступить студент фізико-математичного факультету, товариш Шумілов, який встановив п'ять університетських рекордів з 10 встановлених за рік всім колективом наших легкоатлетів. Він виконає всім вам добре відомий романс

ВЫХОЖУ ОДИН Я НА ДОРОГУ

Выхожу один я на дорогу.
Финиш сквозь туман вдали блещит.
Тишь. Безлюдье. Только, слава богу,
Мне стартер пронзительно свистит.
Я несусь, и радостный, и гордый,
Ленточки срывая по пути;
Помню лишь одно, что пять рекордов
Должен я побить из десяти.
Спортотчет торжественный и чудный!
Кафедра в сиянии голубом...
Что же мне так больно и так трудно?
Жду ль чего, жалею ли о чем?
Уж не жду... да мне ли бить тревогу —
Чемпион на сто ближайших лет!
Выхожу один я на дорогу —
Ни друзей, ни конкурентов нет...

Ведучий. Увага, товариші! На адресу нашого університету прибуло кілька новорічних телеграм. Дозвольте оголосити одну з них. Вона прийшла на ім'я секретаря університетського комітету ЛКСМУ, товариша Кучера.

УНИВЕРСИТЕТ, КОМИТЕТ ЛКСМУ, Тов. КУЧЕРУ

Будь активен, как и встарь,
В твой успех мы верим смело:
Если Кучер — секретарь,
То пойдет галопом дело.

Ведучий. А зараз зведений хор обсерваторії виконає величальну професорові Барабашову, який відзначив минулий рік новими досягненнями в своїх астрономічних дослідженнях.

ВЕЛИЧАЛЬНАЯ

...Еще пожелать Вам немного осталось:
Чтоб в год по планете у вас открывалось,
А если, по счастью, и больше прибудет,
Никто с вас не спросит, никто не осудит.



Ведучий. Кращий тенор історичного факультету, доцент Слюсарський, натхнений виходом у світ за післявоєнні роки одного тома «Вчених записок», виконає лірично-наукову і самокритично-перспективну арію:

ВЧОРА І ЗАВТРА

Що рік майбутній нам готує?
Чи голос наш народ почує? —
Скажіть ви нам, товариші.
У нас тривога на душі.
Мерщій пишіть, шановні братці,
В «Записки наукові» праці.
Хай буде рада
Вчена Рада,
Що менше як за десять літ
«Записки» випустимо в світ.

Ведучий. В концерті не візьме участі студент п'ятого курсу відділення журналістики тов. Юдін. Причини цього прикрого факту поки лишаються нез'ясованими. Зате нам добре відомо, що, ледве-ледве пересуваючись з курсу на курс, він і зараз — один на цілому курсі — не пройшов практику в газеті і не одер-

жав позитивної оцінки. На факультеті про нього говорять:

СНОВА АВАРИЯ

На утлом суднышке неверном
Свершал он путь свой многотрудный
От курса к курсу. И, наверно,
Довел бы к берегу он судно,
Но сессии внезапный шквал
Его у финиша застал.
И баловень судьбы примерный
Был за борт шквалом сброшен первым.



Ведучий: А зараз ви побачите реалістичну драму з гострим психологічним конфліктом. Дійовими особами її є студенти IV курсу відділення журналістики і студенти географічного факультету, які проте в п'єсі (а останніми днями й на факультеті) майже не появляються. Отже, дивіться драму «І так буває».

І ТАКЕ БУВАЄ!

(Реалістична драма в одному акті без прологу, але, можливо, з епілогом)

Сцена являє собою довгий неприбранний коридор філологічного та географічного факультетів. Нікого. Лише інколи біля деканату чується невдоволений голос декана, грюкнуть двері, і знову тиша.

Назустріч один одному йдуть два декани — декан географічного факультету Ф. Н. Трипільцев і декан філологічного факультету П. П. Вербицький.

Трипільцев. А що, Петре Пантелеймоновичу, кажуть, що у вас 24-го весь четвертий курс журналістів з лекції по історії журналістики пішов. Так-таки разом із старостою і комсоргом кудись геть з факультету подався. Дисциплінка, Петре Пантелеймоновичу, у вас того-с.

Вербицький (самокритично). Пробачте мені на слові, шановний Федоре Никифоровичу, дисциплінка, дійсно... поганенька.

Трипільцев. Підтягати, підтягати треба, Петре Пантелеймоновичу. Вона сама не створюється — її створювати треба.

Вербицький (хоче щось сказати, і не говорить. До деканів наближається староста одного з курсів географічного факультету).

Староста. Федоре Никифоровичу! Тут така справа получається. Група вся з занять пішла. Один я залишився, щоб вас, так би мовити, попередити. Так як ви мені скажете — залишатися, чи, може, теж піти. Один же, як палець.

Трипільцев. Ось які в мене студенти, Петре Пантелеймоновичу. Виховувати, виховувати треба.

Вербицький. Так... бачу. Один-ноль на вашу користь, Федоре Никифоровичу.

Завіса

Програму новорічного концерту склали студенти: В. БЕКЕТОВ, В. ДУБЕНКО, Є. ЛЮБОМСЬКА, І. МАНЖАРА, М. РОДИЧЕВ.
Малюнки М. ЗЕЛІКІНА.

Редактор М. КОЛІСНИК.